A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO Nº 0014/2023 - CEPE

ATO Nº  0014/2023/CEPE,  DE  04/09/2023  -  O Presidente  do  Conselho  de
Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Viçosa, no uso das suas
atribuições,  em  conformidade  com  o  que  consta  no  Processo  nº
23114.906513/2023-49  e  o  que  foi  deliberado  em suas  607ª  e  608ª  reuniões,
resolve:

1. Instituir comissão para realizar, em até sessenta dias, estudos de viabilidade para
o  retorno  do  Programa de  Avaliação  Seriada  para  Ingresso  no  Ensino  Superior
(Pases), considerando aspectos como espaço físico, recursos humanos, orçamento e
estrutura do sistema de avaliação;
2. Designar para compor a referida comissão, sob a presidência da primeira, os
docentes  CRISTIANE APARECIDA BAQUIM,  matrícula  10902-9/UFV;  ANDRÉ LUIZ
LOPES DE FARIA, matrícula 8225-2/UFV; GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI,
matrícula  10128-1/UFV;  HÉLIO  PAULO  PEREIRA  FILHO,  matrícula  7660-0/UFV;
JOÃO  MARCOS  DE  ARAÚJO,  matrícula  6924-8/UFV;  JOSÉ  AMBRÓSIO  FERREIRA
NETO,  matrícula  7646-5/UFV;  ODEMIR  VIEIRA  BAETA,  matrícula  8435-2/UFV;
ORLANDO PINHEIRO DA FONSECA RODRIGUES,  matrícula 7124-2/UFV; e VÂNIA
MARIA  MOREIRA  VALENTE,  matrícula  8867-6/UFV;  os  servidores  técnico-
administrativos EDSON MARTINHO RAMOS, matrícula 5902-1/UFV; JOSÉ PAULO DE
FREITAS,  matrícula 1734-5/UFV; LÍCIA FELIX DE ANDRADE RAMALHO, matrícula
7539-6/UFV;  LÚCIO  MAURO  CAMPOS  SILVA,  matrícula  12597-0/UFV;  RICARDO
GANDINI  LUGÃO,  matrícula  8312-7/UFV; e  RODRIGO CAMPOS LOPES,  matrícula
11171-6/UFV; e o discente LUCAS BERDAGUE CÔRREA, matrícula ES 77803.

Publique-se e cumpra-se. Demetrius David da Silva, presidente do CEPE.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 06/09/2023) 1

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br